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اعزام هیأتی از عربستان سعودی 
به تهران در فاصله کمتر از 3 روز 
از دیدار حسین امیرعبداللهیان و 
»فیصل بن فرحان«، وزرای خارجه 
دو کشور در پکن از اراده ای حکایت 
می کند که مقام های بلندپایه ایران 
و عربستان در روند به اجرا درآوردن 
توافق ازسرگیری رابطه از خود نشان 
داده اند. در همین راستا یک هیأت 
فنی از عربستان روز گذشته برای 
بازدید از سفارت  این کشور در تهران 
و بررسی مکانیزم بازگشایی آن و 
بازگشایی کنسولگری  همچنین 
عربستان در مشهد، وارد تهران شد. 
این هیأت که ریاست آن را »ناصر 
بن عوض آل غنوم « برعهده دارد، 

روز گذشته در محل وزارت خارجه 
با مهدی هنردوست، مدیرکل 
تشریفات وزارت خارجه دیدار کرد. 
در همین حال قرار است هیأت 
فنی  ایران نیز هفته جاری برای 
بازدید از سفارتخانه تهران در ریاض 
و فراهم کردن مقدمات بازگشایی 
سفارت ایران در عربستان راهی این 

کشور شود.
وزرای امور خارجه ایران و عربستان 
پنجشنبه ۱۷ فروردین ماه برای 
نخستین بار پس از ۷ سال قطع 
رابطه در پکن به صورت رسمی 
و دوجانبه گفت وگو کردند. این 
دیدار که در پی توافق اخیر بین دو 
کشور در ۱۹ اسفند ماه سال گذشته  
محقق شد، شروع دوباره روابط 
رسمی تهران و ریاض و اقدام برای 
بازگشایی نمایندگی های دیپلماتیک 
و کنسولی را کلید زد. با آغاز به 

کار فرستادگان دیپلماتیک، امکان 
گفت وگوی مستقیم دیپلمات ها 
و بهره گیری از ابزارهای دیپلماتیک 
برای تحقق اهداف دو کشور در 
و  نبه  جا و د ت  عا ضو مو مینه  ز
همچنین دیگر مسائل منطقه ای 
فراهم می شود. این در حالی است 
که فرستادگان جدید دیپلماتیک 
ذیل تجربیات گزافی که رابطه دو 
کشور در سال های اخیر از سر 
گذرانده، کارویژه چند وجهی، 
حساس و تعیین کننده ای در ابعاد 
مختلف سیاسی، امنیتی، اقتصادی، 
فرهنگی و بویژه انسانی این رابطه 
در مقطع کنونی برعهده دارند و نوع 
عملکرد آنها می تواند در حراست 
از توافق شکل گرفته و پیشگیری از 
خسارات جبران ناپذیر و تأمین سود 
و منافع برای هر دو کشور تأثیر قابل 

ملاحظه ای داشته باشد.

گشایش دروازه های دوستی
در تأکید بر اهمیت بازگشایی کانال 
دیپلماسی تهران و ریاض و حضور 
در  کشور  دو  فرستادگان  دوباره 
پایتخت ها می توان به پیامدهای 
منطقه ای این رویداد و متعاقباً 
امنیتی-  چشم انداز  شکل گیری 
سیاسی مشترک میان تهران و 
کشورهای عضو شورای همکاری 
خلیج فارس اشاره داشت؛ جایی 
که می توان آشتی ایران و عربستان 
به عنوان دو بازیگر مهم منطقه ای را 
به معنای گشوده شدن دروازه های 
دوستی با دیگر کشورها همچون 
اردن، بحرین و مصر نیز در نظر 
گرفت که نتیجه قابل ملاحظه آن 
در برقراری صلح، از میان رفتن 
صف آرایی منطقه ای و ممانعت از 
پرداخت هزینه های تقابل درون 

سیاستخارجی

دستگیرییکیازاعضای
گروهکمنافقینحینورود

بهکشور
خبراولاینکه،یک منبع امنیتی به 
ایرنا گفت: یکی از اعضای گروهک 
تروریستی منافقین در روزهای گذشته 
)۱۵ فروردین ماه سال جاری( حین 
به داخل کشور دستگیر و  ورود 
بازداشت شد. وی، بدون اشاره به 
نام عنصر دستگیر شده و جزئیات 
دستگیری وی، عنوان کرد: فرد مزبور 
از اعضای سابق منافقین بوده و از 
کشور آلبانی وارد ایران شده است.

 

ناامیدیامریکاازبهبود
روابطایرانوعربستان

خبردیگراینکه،رسانه های غربی 
در گزارش های متعددی از یأس و 
ناراحتی مقام های امریکایی نسبت به 
برقراری روابط میان ایران و عربستان 
خبرداده و مدعی شدند که سفر اخیر 
رئیس سیا به عربستان برای ابراز این 
ناراحتی ها بوده است. فرانس24 
عربی، در گزارشی به نقل از رسانه های 
امریکایی همچون وال استریت ژورنال، 
با اشاره به اینکه اساساً سفر ویلیام 
برنز به عربستان سعودی با تأخیر 
اعلام شد و طی آن مقام های امریکایی 
از طریق برنز برای ولیعهد سعودی پیام 
فرستاده اند، آورده است: به دلیل 
نزدیکی عربستان سعودی به ایران 
آن هم با وساطت چین که رقیب 
جهانی امریکا است، این کشور دچار 
احساس ناامیدی و به حاشیه رفتن 
شده است. کارشناس این رسانه اضافه 
کرد: احیای روابط با ایران در کنار 
برقراری روابط با سوریه، باعث ناراحتی 
مقامات امریکایی شده، آن هم زمانی 
که ایران و روسیه تحت شدیدترین 
تحریم ها هستند. به گفته کارشناسان 
این شبکه، امریکا در این هراس به 
سر می برد که هژمونی این کشور در 
منطقه به تدریج درحال کاهش است 
و احساس می کند از دستوراتش، از 
جمله در حوزه نفت سرپیچی می شود.  

ایرانهراسیبازوی
رسانهایدولتامریکا

دستآخراینکه،روزنامه وال استریت 
ژورنال که از آن با عنوان بازوی رسانه ای 
سیاست های دولت امریکا، به ویژه در 
حوزه ایران هراسی نام برده می شود، 
این بار این پروژه را با خبر حرکت یک 
زیردریایی هسته ای دنبال کرد. این 
رسانه در خبری با اشاره به حرکت 
زیردریایی امریکایی به سمت منطقه 
غرب آسیا، از جمله دریای سرخ، آن را 
پاسخی به افزایش تنش ها در منطقه 
و مقابله با جریان مقاومت توصیف 
کرد! این ارزیابی غیرواقعی درحالی 
است که ناظران اساساً حرکت این 
زیردریایی و اعلام خبر آن را پاسخی 
به بازگشت آرامش به غرب آسیا و 
خلیج فارس، به ویژه با توافق ایران 
و عربستان ارزیابی می کنند. بر این 
اساس به نظر می رسد وال استریت 
ژورنال که در مذاکرات هسته ای نیز 
وظیفه ایران هراسی را دنبال می کرد، 
قصد دارد با دنبال کردن این رویکرد، 
توافق ایران و عربستان را تحت الشعاع 

دهد. قرار 

مهر

ذرهبین

نتایج نظرسنجی مؤسسه گالوپ که بتازگی صورت گرفته درباره 
بی اعتمادی به امریکا نشان می دهد که ۸۱ در صد مردم ایران به امریکا 
اعتماد ندارند و پس از آن تونس، ترکیه، فلسطین و عراق با ۷۸ تا ۷۵ 
درصد در رده های بعدی قرار دارند. در حالی مردم ایران در رتبه اول 
بی اعتمادی به امریکا قرار دارند که رسانه های ضدانقلاب و همچنین 
برخی رسانه های حامی دولت سابق تلاش دارند برساخت رسانه ای 
دیگری از مردم ایران را به جامعه تحمیل کنند. اما نظرسنجی این مؤسسه 
غربی نشان از آن دارد که سیاست های مخرب امریکا در دشمنی با ایران 
و همچنین بدعهدی های این کشور مانع از تغییر دیدگاه تاریخی ایرانیان 

که از زمان کودتا علیه دولت محمد مصدق آغاز گشته، شده است.
همچنین بر اساس نظرسنجی جدید منتشر شده توسط گالوپ، در 
ارتباط با سایر کشورها، درصد زیادی از مردم در ۱۱ کشور با اکثریت 
جمعیت مسلمان، به تعهدات امریکا برای دموکراسی باور ندارند. به 
گزارش ایرنا؛ براساس این گزارش، اکثر کشورهای مسلمان در این 
نظرسنجی اعلام کردند که آنان باور ندارند که امریکا بتواند به آنها اجازه 
دهد آینده سیاسی خود را بسازند. نتایج نظرسنجی مؤسسه گالوپ در 
حالی منتشر می شود که 2۰ سال از آغاز عملیات اشغال عراق توسط 
امریکا می گذرد. بر طبق این نظرسنجی ۷2درصد مردم عراق نسبت به 
اهداف امریکا در منطقه تردید دارند این درحالی است که تنها حدود 2۶ 
درصد از شهروندان عراقی بر این باورند که امریکا در مورد ایجاد تعهدات 
دموکراتیک در خاورمیانه جدی است. همچنین۶۰ درصد مردم عراق 

گفتند در مقایسه با قبل از حمله امریکا وضعیت معیشت بدتر شده 
است. در افغانستان، تنها ۱4 درصد معتقد به تعهد امریکا بودند. همچنین 
اکثریت مردم، جدیت امریکا درباره بهبود وضعیت اقتصادی را رد کردند.

بی اعتمادی کشورهای مسلمان به ایالات متحده امریکا که چندین 
دهه ادعای رهبری جهان و به خصوص کشورهای منطقه غرب آسیا 
را داشته است نشان می دهد کشورهای مختلف جهان به خوبی با 
پیامدهای منفی اعتماد به غرب دست و پنجه نرم کرده و از تجربه 
گذشته برای تنظیم روابط خود با کشورهای غربی و به خصوص 
امریکا درس گرفته اند؛همین مسأله می تواند سرعت تحولات در عبور 

از جهانی امریکایی و  گذار به نظم چندجانبه را بخوبی نشان دهد.

مردمایراندرصدربیاعتمادیبهامریکا

»ایگور لویتین«، دستیار و فرستاده 
ویژه ولادیمیر پوتین،   رئیس جمهور 
فدراسیون روسیه که شب شنبه وارد 
تهران شد در دیدارهای دو روزه خود با 
معاون اول   رئیس جمهور، وزیر مسکن 
و شهرسازی، دبیر شورای عالی امنیت 
ملی و همچنین رئیس کمیسیون امنیت 
ملی مجلس شورای اسلامی دیدار کرد. 
دیدارهایی که موضوع غالب در همه 
آنها را مسأله همکاری های اقتصادی دو 
کشور، سرمایه گذاری روسیه در ایران 
جنوب   - شمال  کریدور  همچنین  و 
کشور در برمی گرفت. به گزارش ایرنا، 
در جریان ملاقات پیش از ظهر دیروز 
یکشنبه با »علی شمخانی« دبیر شورای 
عالی امنیت ملی، روند اجرایی سازی 
توافقات دو کشور در حوزه های مختلف 
اقتصادی و بانکی، به ویژه سرعت دادن 
به آغاز عملیات اجرایی تکمیل کریدور 
شمال - جنوب مورد بحث و تبادل نظر 
قرار گرفت. در سفر دی  ماه گذشته 

لویتین به ایران دو کشور توافق کردند 
که بخش باقی مانده از مسیر راهبردی 
به  رشت  قطعه  که  شمال - جنوب 
آستاراست، با سرمایه گذاری مستقیم 

روسیه احداث شود.
 

کاهش اثرگذاری دلار
دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان 
از ابتکارات نهایی شده میان دو کشور در 
بخش مراودات پولی و بانکی به منظور 
تأمین مالی پروژه های مشترک به عنوان 
الگویی مؤثر در زمینه ناکام گذاردن 
تحریم های غیرقانونی غرب نام برد 
و خاطر نشان کرد: مسیر آغاز شده 
برای کاهش اثرگذاری دلار در مبادلات 
اقتصادی منطقه ای و بین المللی که 
کشورهای زیادی در حال پیوستن به آن 
هستند، سلطه غرب بر اقتصاد جهانی 
را به حداقل ممکن تقلیل خواهد داد. 
شمخانی، تکمیل کریدور شمال - جنوب 
و گسترش همکاری های ترانزیتی میان 

ایران و روسیه را بخش مهمی از پروژه های 
مشترک دو کشور ذکر کرد و افزود: با 
تلاش و پیگیری مستمر مسئولین دو 
کشور، هرگونه مانع در مسیر تحقق 
اراده رهبران دو کشور در زمینه اجرای 
سریع این پروژه راهبردی که نقشی 
تعیین کننده در تغییر هندسه ترانزیت 
کالا در منطقه دارد، برداشته خواهد شد.

 
سرمایه گذاری روسیه در بخش های 

فولاد، نفت و پتروشیمی
ه  یژ و ر  ستیا د  » یتین لو ر  یگو ا «
  رئیس جمهور روسیه نیز در این دیدار با 
ارائه گزارشی از آخرین تحولات مربوط 
به مناسبات تجاری و بانکی و پروژه های 
مسکو   : گفت  ، ی د قتصا ا ک  مشتر
ضمن تأکید بر اجرای هرچه سریع تر 
طرح ها و پروژه های مشترک بویژه در 
حوزه ترانزیت، آماده سرمایه گذاری 
در بخش های مختلف اقتصادی ایران 
شامل فولاد، نفت و پتروشیمی است. 

وی با اشاره به رفت و آمدهای متعدد و 
مستمر مسئولین اقتصادی و بانکی دو 
کشور تصریح کرد: علاوه برگام های قابل 
توجهی که در مسیر ارتقای همکاری های 
شده،  برداشته  دوجانبه  اقتصادی 
زمینه های مناسبی برای انعقاد قرارداد 
اقتصادی چندجانبه و جلب مشارکت 
سایر کشورهای منطقه در پروژه های 

سودآور اقتصادی فراهم شده است.
 

ایران؛ هاب لجستیکی منطقه
محمدرضا پورابراهیمی رئیس کمیسیون 
اقتصادی مجلس نیز در دیداری جداگانه 
با ایگور لویتین دستیار و فرستاده ویژه 
  رئیس جمهور روسیه با اشاره به اهمیت 
پروژه کریدور شمال – جنوب و خط 
راه آهن انتقال رشت- چابهار تأکید کرد: 
جذب سرمایه گذاری خارجی یکی از 
راه های پیشبرد این پروژه است و هرگونه 
پیشنهاد از سوی طرف روسی در این 
خصوص به طور ویژه در مجلس پیگیری 

دردیداردستیارویژهولادیمیرپوتینباعلیشمخانیمطرحشد

مسکوآمادهسرمایهگذاریدرایران

منطقه ای کشورها با یکدیگر پدیدار 
خواهد شد.

از بین رفتن امیدهای واهی
شاید بتوان مهم ترین وجه مهم 
از میان رفتن  را در  توافق  این 
اهدافی جست وجو کرد که تل آویو 
بویژه در سال های اخیر از رهاورد 
توافقات عادی سازی رابطه با اعراب 
دنبال می کرد. ازسرگیری رابطه 
ایران و عربستان سعودی بعد از 
گذشت یک دهه از تحولات پرتنش 
جهان عرب، رسیدن به آستانه 
نهمین سال جنگ فرسایشی یمن، 
رویارویی غیرمستقیم ایالات متحده 
با روسیه در اوکراین و مهم تر از همه 
گرفتار شدن رژیم صهیونیستی در 
یک بحران داخلی بی سابقه صورت 
گرفته است، آن هم در شرایطی که 
مقام های این رژیم امید زیادی به 
عادی سازی روابط با ریاض در سر 
می پروراندند. تردیدی وجود ندارد 
که نزدیک شدن دوباره تهران و 
ریاض به یکدیگر می تواند همه 
روندهای سیاست خارجی رژیم 
صهیونیستی در نزدیکی به کشورهای 
عربی با هدف منزوی کردن تهران را 
با فروپاشی رو به رو سازد. این امر 
در عین حال مانع از آن می شود 
که »بنیامین نتانیاهو«، نخست 
وزیر رژیم صهیونیستی دشمنی 
با جمهوری اسلامی را مستمسک 
فائق آمدن بر مشکلات داخلی اش 

قرار دهد.

بی آبرویی امریکا و پایان 
هژمونی در خاورمیانه

وجه دیگر آغاز دوباره رابطه ایران 
و عربستان در شکست سیاست 
خاورمیانه ای ایالات متحده ارزیابی 
می شود. دیگر این تصور امریکایی 
که می توان ذیل نگاه سنتی به 
رابطه با همپیمانان عربی همچون 
ریاض، ایران را به بازیگر منزوی این 
عرصه تبدیل کرد، از میان رفته 
است. چه آنکه به نظر می رسد 
ایران و عربستان از محاسبات مبتنی 
بر روابط سنتی و تک بعدی ذیل 
اتکای صرف به یک شریک راهبردی 
فاصله گرفته اند و همان طور که بر 
ضرورت حفظ رابطه با کشورهای 
منظومه غرب وقوف دارند به همان 

اندازه هم اشکال مختلفی از رابطه 
با قطب های دیگر قدرت در نقاط 
مختلف جهان از جمله آسیا را 
هم در برنامه خود قرار داده اند. از 
این رو باید پیام مهم و مستقیم 
بازگشایی رابطه ایران و عربستان را 
در پایان رسیدن دوره ای تفسیر کرد 
که در آن ایالات متحده برای خود 
نقش منحصر به فردی در خاورمیانه 
متصور بوده است. تا پیش از این، 
ریاض یکی از همپیمانان اصلی 
امریکا در منطقه به شمار می رفته 
و کاخ سفید در اجرای قریب به 
اتفاق سناریوهای خود بویژه در 
قبال جمهوری اسلامی به حمایت 
رهبران سعودی چشم دوخته بود 
اما حالا به نظر می رسد آنها دیگر 
امریکا را یک شریک قابل اطمینان 
نمی دانند و معتقدند که گزینه های 
دیگری هم برای انتخاب دارند. 
در چنین شرایطی واکنش سرد 
واشنگتن به توافق دوستی ایران 
و عربستان معنادار می شود خاصه 
آنکه برای نخستین بار ایالات 
متحده از روند، جزئیات و محتوای 
این توافق بی اطلاع مانده است. 
امری که خود شاهد دیگری بر این 
واقعیت است که امریکا با نزدیک 
شدن به رژیم صهیونیستی بیشتر 
خود را درگیر بحران سازی و حمایت 
از نزاع های خسارت بار کشورهای 
عربی کرده تا راه میانجیگری را 
برای خود دشوارتر کند و این همان 
فرصتی بود که چین کوشید از آن 

نهایت بهره را ببرد.
با درنظر گرفتن این واقعیت که 
توافق ایران و عربستان عواقب 
برای بازیگران  جبران ناپذیری 
ناراضی همچون رژیم صهیونیستی 
و ایالات متحده به دنبال خواهد 
داشت، قرار گرفتن رابطه تهران 
و ریاض در مسیر رو به پیشرفت، 
نیازمند توجه و هوشیاری مقام های 
دو کشور به ملاحظات و تحولاتی 
روند  ین  ا ند  می توا که  است 
را تحت تأثیر قرار دهد. توجه 
تصمیم گیرندگان و مجریان سیاست 
خارجی به رایزنی های پشت پرده و 
اقدامات تنش زایی که بعضاً ممکن 
است از سوی تل آویو در منطقه 
افروخته شود، از جمله این الزامات 

به شمار می آید.

خواهد شد. در ادامه، فرستاده 
ویژه ولادیمیر پوتین ضمن تأکید بر 
اینکه روسیه با نگاه ویژه خود ایران 
را به عنوان یک هاب لجستیکی 
می نگرد، خاطرنشان کرد: ما اعتقاد 
داریم ایران می تواند نه تنها به 
عنوان کریدور شمال - جنوب بلکه 
به عنوان کریدور غرب به شرق 
نیز نقش آفرینی کند. وی ادامه داد: 
وقتی به نقشه های کهن و هزاران 

ساله نگاه می کنیم، ایران نقش 
لجستیکی و مهمی را ایفا می کرده 
است و می توان با مطالعه این 
نقشه ها گفت ایران مرکز حمل و 
نقل بخش مهمی از دنیا بوده است. 
ایگور لویتین با اشاره به دیدار با 
معاون اول   رئیس جمهور و وزیر راه و 
شهرسازی گفت: ما تفاهمنامه هایی 
با وزیر راه و شهرسازی برای توسعه 

این مسیر به امضا رساندیم.


